Despre cele îndeplinite Te poftim a ne raporta.

Sibiu, 23 Faur 1922. Arhiepiscop și mitrop. Nicolae”5.

Protopopul s-a conformat ordinului6, iar pe versoul adresei a notat:

„Raportez că am îndeplinit slujba promisă la punerea pietrei

fundamentale de la Biserica Încoronărei în ziua de 1/14 aprilie 1922

(Vinerea patimilor) de față fiind d. General Glodeanu, D[l] C.

Velican, prefect, Dr. A Sava, primar, și alții. Tot atunci am sfințit și

cele 2 clopote (al treilea va veni ulterior).

9/22 Aprilie 1922. I. Teculescu, prot[opop].”7

Presa locală, foarte atentă la lucrările dedicate încoronarii care se

desfășurau în oraș, a amintit acest moment succint, ziarul Alba Iulia, în numărul

din 16 aprilie 1922, notând doar: „Vineri, între ora 4 și 5, s-a pus piatra

rostită cu acel prilej solemn de mitropolitul gazdă, Nicolae Bălan15, care a slujit

împreună cu mitropolitul Pimen Georgescu al Moldovei, episcopii Gurie Grosu

al Basarabiei, Vartolomeu Stănescu al Argeşului, Nicolae Ivan al Clujului, un

10 Loc. cit., f. 378.
11 Foaia diecezană, Caransebeș, nr. 39, 25 septembrie/8 octombrie 1922, p. 6; Lumina satelor,

Sibiu, an I, nr. 40, 15 octombrie 1922, p. 2.
12 Foaia diecezană, Caransebeș, nr. 40, 2 octombrie/15 octombrie 1922, p. 4.
13 Foaia poporului, Sibiu, nr. 41, 15 octombrie 1922, p. 4.
14 Rustoiu 2022, p. 108-109.
15 Cherescu 2001.

dirijate de Timotei Popovici.

În anul 1922, Catedrala Încoronării a fost sfinţită, primind, pe lângă

hramul vechii Mitropolii, „Sfânta Treime”, și hramul „Sfinţilor Arhangheli

Mihail şi Gavriil”, în memoria voievodului Mihai Viteazul. Rostirea solemnă din

ziua de grație 25 septembrie/8 octombrie 1922 are valoarea unui document

istoric și spiritual și exprimă cel mai bine entuziasmul care-i anima pe

protagoniștii momentului. De altfel, mitropolitul Nicolae Bălan fusese în calitate

de redactor principal al Revistei Teologice și dascăl de Teologie al Academiei

credinţa strămoşească, cuvântul Scripturii: «cel ce va răbda până în

sfârşit acela se va mântui» (Mat. 10, 22)”27.

4. Virtuțile strămoșești, «tablele legii pentru prezentul şi viitorul

nostru». Cuvântarea festivă de la sfințirea Catedralei Încoronării, rostită de

mitropolitul Nicolae Bălan în ziua de 25 septembrie/8 octombrie 1922, se

termină în cheie evhologică, așa cum a și început, și, dacă la început predicatorul

se simțea ca Solomon la amvonul Templului, căutând cuvinte de mulțumire

potrivite, acum se vede în postura mitropolitului Simion Ștefan, căutând un

cuvânt de înțelepciune pe care să-l primească și să-l înțeleagă toți românii, iar